
Manden i midten
Trompetisten Bunny Berigan døde ung, 
kun 33 år gammel. Det var i 1942, og en 
overgang fortalte man hinanden små- 
historier af næsten mytisk karakter om 
Berigans liv og død. Om hvordan han 
levede sit liv helt og fuldt, uden at skåne 
sig selv og uden at tænke på mor
gendagen. Bagefter -  skrev kritikeren 
George Frazier i en nekrolog i Boston 
Herald -  »... there will still be that horn 
and the glory it put on to records. And 
about that, there can never be any ar- 
guing. Because as long as there is a 
Bunny Berigan record left and a ma- 
chine to play it on, there can be no 
denying the grandeur of his accomplish- 
ments«.

Musikken eksisterer stadig. Og min
derne om både Berigan og hans tid. 
Harry Stoner, den midaldrende hoved
person i »Save the Tiger«, husker tiden 
og musikken så intenst, at Berigans in
derlige tolkning af Vernon Duke-kompo- 
sitionen »I Can’t Get Started With You« 
-  den og så minderne fra baseball
banen -  faktisk er det eneste, der hol
der ham i live i den helvedes forgård, 
hans liv nu leves i. Mareridt om natten, 
opslidende problemer om dagen, hvor 
det gælder kampen for at overleve, for 
at skaffe penge til en ny sæsons pro
duktion af kjoler og badedragter og 
hvad Harry Stoners konfektionsfabrik 
ellers fremstiller. Og det skal gå stærkt 
med at skaffe pengene, for det koster 
Harry Stoner 300 dollars blot at rejse 
sig af sengen hver morgen.

Sådan præsenteres vi for ham. Efter 
en blid start med et idyllisk nærbillede 
af gule blomster på en mark, kamera- 
tilt til en svane, blid fuglekvidder, og i 
den fortsatte kameragang, mere fredelig 
natur indtil en swimmingpool og så et 
elegant hus er inkluderet i billedet inden 
der endelig, brat, klippes til et nærbil
lede af en mand i en seng. Manden er 
Harry Stoner, mareridtet er i gang, og 
takket være en fabelagtigt nuanceret 
præstation af Jack Lemmon (som Harry 
Stoner) bliver mareridtet påtrængende 
sandt og tragisk.

I Steve Shagans manuskript (der blev 
skrevet allerede i 1970 og oprindelig 
skulle have været filmet af Sydney Pol- 
lack men derefter blev udskudt af øko
nomiske årsager) og i John Avildsens 
nærgående naturalisme spiller detaljer
ne en væsentlig rolle. Omhyggeligt re
degøres der for Harry Stoners daglig
dag i løbet af det halvandet døgn histo
rien udspilles i, og det er detaljernes 
akkumulerede effekt, der giver filmen 
dens styrke: .forholdet til hustruen, for
holdet til kompagnonen, til chefdesigne
ren, til chefskrædderen, til kunderne der 
af og til skal købes med hjælp fra en 
call giri. Og forholdet til banken, der 
nægter at finansiere den nye produktion, 
og forholdet til mafiaen, der gerne vil 
låne Harry Stoner pengene, men som 
Harry Stoner ikke vil låne af, hvorfor han

fostrer den desperate plan at lade fa
brikken nedbrænde, så forsikringspen
gene kan hjælpe ham over krisen. Det 
er et opslidende liv, og ved den mind
ste anledning (af og til uden) falder Har
ry tilbage til mindernes idyl, der på lyd
båndet forstærkes med den flere gange 
gentagne Berigan-indspilning af »I Can’t 
Get Started With You«.

Mens det endnu var muligt for Harry 
at »get started«, levede han for base
ball og pjankede med swingmusikken. 
Så kom den forbandede krig, der gav 
Harry flere ar end blot dem, han synligt 
bærer, når han smider undertrøjen -  
stranden ved Anzio, hvor nu deller og 
bikinier strides en svedigt fedtet kamp, 
blev dengang farvet blodrød af soldater, 
hvis liv blev ofret for idealer i grel kon
trast til de erfaringer Harry Stoner se
nere har gjort med det amerikanske 
samfund. Filmen er velgørende kritisk i 
sin holdning uden at blive ensidig og 
firkantet. Og den slutter uforløst: efter 
en nats fryd med en teenage-pige står 
Harry Stoner stadig med alle proble
merne, og forsikringssvindel (den på
tænkte fabriksbrand) er stadig den ene
ste mulighed.

Filmens kvaliteter er mest overbevi
sende i starten, senere bliver Steve 
Shagans dialog nok for retorisk, og en 
tilbagebliksscene, hvor Harry pludselig 
ser sine sårede kammerater fra krigen, 
er det groveste brud på den ellers ob
jektive naturalisme, som John Avildsen 
indtil da har styret begivenhederne med. 
En tidligere scene, hvor en call giri 
overdriver sine virkemidler overfor Har
rys kunde, arbejder også imod helhe
den. Ligeså er Harrys forhold til teen- 
agepigen skildret i en let hysterisk stil, 
der måske skal camouflere, at der 
strengt taget ikke er så meget mere 
at fortælle om Harry Stoner. Men hvor 
John Avildsen mister taget, der kan Jack 
Lemmon gudskelov selv, og det er først 
og fremmest for hans (med fuld rime
lighed Oscar-belønnede) spil, at filmen 
hele tiden interesserer.

Per Calum
■  MANDEN I MIDTEN
Save the Tiger. USA 1973. Dist: Paramount. P- 
selskab: Filmways/Jalem/Cirandinha. En Martin 
Ransohoff Produktion. Ex-P: Edward S. Feldman. 
P/Manus: Steve Shagan. P-leder: Frank Baur. 
Instr: John G. Avildsen. Instr-ass: Christopher Sei- 
ter. Ron Schwary. Foto: Jim Crabe. Kamera: Jack 
Willoyghby. Farve: Movielab. Klip: David Brether- 
ton/Ass: David Ramirez. Ark: Jack Collis. Dekor: 
Ray Molyneaux. Rekvis: Don Nunley. Kost: John 
Anderson. Modelkjoler: Joseph Magnin. Komp/Dir: 
Marvin Hamlisch. Supplerende musik: »Air Mail 
Special« af Jommie Mundy, Benny Goodman & 
Charlie Christian; »Stompin’ at the Savoy« af Ben
ny Goodman, Chick Webb & Edgar Sampson; »I 
Can't Get Started« af Vernon Duke &. ira Ger- 
shwin fspillet af Bunny Berigan). Tone: Bud A l
per, Robert I. Knudson. Make-up: Harry Ray. Rol
lebesætter: Caro Jones. Medv: Jack Lemmon (Har
ry Stoner), Jack Gilford (Phil Green), Laurie Hei- 
neman (Myra), Norman Burton (Fred M irrell), Pa
tricia Smith (Janet Stoner), Thayer David (Charlie  
Robbins), W illiam  Hansen (M eyer), Harvey Jason 
(Rico), Lara Parker (Margo), Eloise Hårdt (Jac
kie), Janina (Dusty), Ned Glass (Sid Fivush), 
Pearl Shear (Kassererske), Biff E lliott (Tiger 
Man), Ben Freedman (Taxichauffør), Madeline Lee 
(Receptionist), Liv von Linden (Ula). Længde: 100 
min., 2730 m. Censur: Hvid. Udi: C.I.C. Prem: 
Cinema II, 23.8.74.

Eksteriørscener indspillet i Los Angeles.
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B E S A T  A F D JÆ V ELEN
Instruktør: WARIS HUSSEIN 
Produceret før »Eksorcisten« og nu ud
sendt herhjemme, antagelig i et forsøg 
på at følge »Eksorcisten«s lidet overbe
visende succes op. Det har nemlig vist 
sig overraskende vanskeligt at interes
sere danskerne for djævelens nyeste 
meriter. Noget tyder på, at filmselska
berne må gøre de samme erfaringer 
som Folkekirken, nemlig at de metafy
siske kræfter ikke har noget særlig fast 
tag i befolkningen. »Besat af djævelen« 
er tilmed et umanerligt ringe produkt, 
en lodret fornærmelse mod selv det 
mest ydmyge publikum. Historien er no
get jammerligt nonsens -  Shirley Mc- 
Laines bror er blevet besat af en af
død puertoricansk kammerats onde ånd 
(hvad udlejerne åbenbart anser for at 
være ensbetydende med at være besat 
af djævelen!) som tvinger ham til at de- 
kapitere sine nærmeste -  og det bliver 
ikke bedre af Husseins instruktion. Han 
har tid lige re  lavet børnefilmen »Hurra
vi unge« og den gruopvækkende Burton/ 
Taylor-sortie »Skilsmissen«. (The Pos- 
session of Joel Delaney -  USA 1972).
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DØDEN I GROTTERNE
Instruktør: GEOFFREY REEVE 
Siden debuten med »H.M.S. Ulysses« i
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